
1

 

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部
分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

LONGRUN TEA GROUP COMPANY LIMITED
龍潤茶集團有限公司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：2898）

截至二零一一年三月三十一日止年度之全年業績公告

龍潤茶集團有限公司（「本公司」）董事（「董事」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零一一年三月三十一日止年度之綜合全年業績連同截至二零一零年三
月三十一日止年度之比較數字如下：

綜合收益表
截至二零一一年三月三十一日止年度

二零一一年 二零一零年
附註 千港元 千港元

收入 4 394,955 160,121

銷售成本 (238,825) (84,632)

毛利 156,130 75,489

其他收入及收益 4 4,343 3,567

銷售及分銷成本 (38,239) (12,696)

行政費用 (32,115) (25,331)

購股權費用 15 – (47,011)

無形資產攤銷 (5,407) (3,256)

衍生金融工具之公平值虧損，淨額 – (4,160)

其他費用 (127) (695)

可換股債券之推算利息 – (4,282)

其他融資成本 6 (459) (511)



2

 

除稅前溢利╱（虧損） 5 84,126 (18,886)

所得稅費用 7 (25,347) (11,728)

年度溢利╱（虧損） 58,779 (30,614)

下列人士應佔：
本公司擁有人 59,477 (30,614)

非控股權益 (698) –

58,779 (30,614)

本公司普通股權益持有人應佔
每股盈利╱（虧損） 8

基本 4.13港仙 (3.07港仙)

攤薄 4.11港仙 (3.07港仙)

二零一一年 二零一零年
附註 千港元 千港元
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綜合全面收益表
截至二零一一年三月三十一日止年度

二零一一年 二零一零年
千港元 千港元

年內溢利╱（虧損） 58,779 (30,614)

其他全面收益╱（虧損）
換算海外業務之匯兌差額 7,751 (105)

年內其他全面收益╱（虧損），扣除稅項 7,751 (105)

年內全面收益╱（虧損）總額 66,530 (30,719)

下列人士應佔：
本公司擁有人 67,244 (30,719)

非控股權益 (714) –

66,530 (30,719)
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綜合財務狀況表
二零一一年三月三十一日

二零一一年
三月三十一日

二零一零年
三月三十一日

二零零九年
四月一日

附註 千港元 千港元 千港元
（經重列） （經重列）

非流動資產
物業、廠房及設備 10 58,561 50,704 51,010

預付土地租賃款項 11 5,672 5,549 5,658

收購物業、廠房及設備之按金 1,873 709 –

無形資產 44,540 44,602 –

商譽 116,920 116,920 –

遞延稅項資產 240 240 240

非流動資產總值 227,806 218,724 56,908

流動資產
存貨 17,892 11,628 11,477

應收貿易賬款 12 111,511 66,446 9,831

預付款項、訂金及其他應收款項 11,620 20,269 2,169

按公平值計入損益賬之金融資產 279 352 232

可收回稅項 51 49 49

已抵押存款 – 375 375

現金及現金等價物 118,232 44,262 5,599

流動資產總值 259,585 143,381 29,732

流動負債
應付貿易賬款 13 50,664 4,529 2,548

其他應付款項及應計款項 27,237 14,655 7,709

計息銀行及其他借貸 16,051 18,224 20,451

應付關連公司款項 1,811 4,115 113

應付董事款項 1,001 955 6,070

應付稅項 4,127 4,664 –

流動負債總值 100,891 47,142 36,891
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流動資產╱（負債）淨值 158,694 96,239 (7,159)

總資產減流動負債 386,500 314,963 49,749

非流動負債
計息銀行及其他借貸 505 – –

遞延稅項負債 9,930 11,321 170

非流動負債總值 10,435 11,321 170

資產淨值 376,065 303,642 49,579

權益
本公司擁有人應佔權益
已發行股本 14 72,451 71,801 30,000

儲備 303,635 231,841 19,579

376,086 303,642 49,579

非控股權益 (21) – –

權益總額 376,065 303,642 49,579

二零一一年
三月三十一日

二零一零年
三月三十一日

二零零九年
四月一日

附註 千港元 千港元 千港元
（經重列） （經重列）
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財務資料附註

1. 公司資料

本公司乃一家於開曼群島註冊成立之有限公司。本集團年內之主要業務為藥品貿易、製造與分

銷，以及茶產品及其他食品之貿易及分銷。

2.1 編製基準

此財務資料乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務

報告準則」）（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公

認會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。除了按公平值計入損益賬之金融資產以公平值

計量外，本財務報表均按歷史成本法予以編製。除另有說明外，此財務資料以港元列示，所有金

額均調整至最接近之千位。

綜合賬目基準

二零一零年一月一日起之綜合賬目基準

綜合財務資料包括本集團截至二零一一年三月三十一日止年度之財務資料。附屬公司與本公司

之財務資料之申報期相同，並採用一致之會計政策編製。附屬公司之業績乃分別由其收購日期

（即本集團取得控制權之日）起綜合計算，至上述控制權終止之日止。集團內之交易產生之所有

集團內結餘、交易及未變現收益及虧損，以及股息已於綜合賬目時全數對銷。

附屬公司之虧損乃歸屬於非控股權益，即使此舉引致虧絀結餘。

附屬公司擁有權之變動（並無失去控制權）乃按權益交易處理。
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倘本集團失去對附屬公司之控制權，則終止確認(i)該附屬公司之資產（包括商譽）及負債，(ii)

任何非控股權益之賬面值，及(iii)於權益內記錄之累計換算差額；及確認(i)已收代價之公平值，

(ii)所保留任何投資之公平值，及(iii)損益中任何因此產生之盈餘或虧絀。先前於其他全面收入

內確認之本集團應佔部份重新分類至損益或保留溢利（如適當）。

於二零一零年一月一日以前之綜合基準

若干上述規定已按未來適用法應用。然而，以下差異於若干情況下乃自先前之綜合基準結轉：

‧ 於二零一零年一月一日前收購非控股權益（前稱少數股東權益）乃按母公司實體延伸法

入賬處理，據此，代價與應佔所收購資產淨值之賬面值之差額乃於商譽中確認。

‧ 本集團所產生之虧損歸屬於非控股權益，直至結餘被削減至零。任何進一步額外虧損歸

屬於母公司，惟非控股權益擁有彌補該等虧損之約束性責任除外。於二零一零年一月一

日前之虧損並未於非控股權益與母公司股東之間重新分配。

‧ 於失去控制權時，本集團按於失去控制權當日應佔資產淨值比例入賬處理保留投資。並

無重列有關投資於二零一零年一月一日之賬面值。
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2.2 會計政策變動及披露事項

本集團已就本年度之財務資料首次採納以下新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第1號（經修訂） 首次採納香港財務報告準則

香港財務報告準則第1號修訂 香港財務報告準則第1號之修訂，首次採納香港財務

報告準則－ 首次採納者之額外豁免

香港財務報告準則第2號修訂 香港財務報告準則第2號之修訂，以股份為基礎付款

－集團之現金結算以股份為基礎付款交易

香港財務報告準則第3號（經修訂） 業務合併

香港財務報告準則第27號（經修訂） 綜合及獨立財務報表

香港會計準則第32號修訂 香港財務報告準則第32號金融工具：

呈報－供股的分類之修訂

香港會計準則第39號修訂 香港會計準則第39號金融工具：確認及計量

－合資格對沖項目之修訂

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－ 詮釋第17號

分派非現金資產予擁有人

於二零零八年十月頒佈之香港財務

報告準則之改進內所包含之

香港財務報告準則第5號修訂

香港財務報告準則第5號之修訂，持作出售之非流動

資產及已終止經營業務－計劃出售於附屬公司之

控股權益

二零零九年香港財務報告準則之

改進

於二零零九年五月頒佈對多項香港財務報告準則之

修訂

香港詮釋第4號修訂 香港詮釋第4號之修訂租賃－釐定香港土地租約租期

香港詮釋第5號 財務報表之呈列－借款人對包含按要求償還條款之

定期貸款之分類

除下文就香港財務報告準則第3號（經修訂）、香港會計準則第27號（經修訂）、二零零九年香港

財務報告準則之改進所包括的香港會計準則第7號及香港會計準則第17號之修訂、香港詮釋第4

號（於二零零九年十二月修訂）及香港詮釋第5號進一步闡釋者外，採納上述新訂及經修訂香港

財務報告準則對此財務資料表並無重大財務影響。

採納此等新訂及經修訂香港財務報告準則之主要影響如下：

(a) 香港財務報告準則第3號（經修訂）業務合併及香港會計準則第27號（經修訂）綜合及獨立

財務報表

香港財務報告準則第3號（經修訂）引進多項有關業務合併之會計處理方法之改變。該等

改變影響非控股權益之初步計量、交易成本之會計處理方法、或然代價及分階段達成之

業務合併之初步確認及其後計量。該等改變將影響已確認商譽金額、發生收購期間呈報

之業績及未來呈報之業績。
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香港會計準則第27號（經修訂）規定於附屬公司之擁有權變動（並無失去控制權）入賬列

為權益交易。因此，該變動將不會影響商譽，亦不會帶來盈虧。此外，該經修訂準則改變

對附屬公司所產生之虧損及失去附屬公司控制權之會計處理方法。多項準則已作出相應

修訂，包括但不限於香港會計準則第7號現金流量表、香港會計準則第12號所得稅、香港

會計準則第21號外幣匯率變動之影響、香港會計準則第28號於聯營公司之投資及香港會

計準則第31號於合營企業之權益。

此等經修訂準則引進之變動已按未來適用法應用，並影響二零一零年一月一日後之收購、

失去控制權及與非控股權益之交易之會計處理。

(b) 於二零零九年五月頒佈之二零零九年香港財務報告準則之改進制定對多項香港財務報告

準則之修訂。各項準則均各自設有過渡性條文。儘管採納部分修訂會導致會計政策變動，

惟此等修訂對本集團並無重大財務影響。最適用於本集團之主要修訂詳情如下：

‧ 香港會計準則第7號現金流量表：規定只有導致於財務狀況表內確認資產之開支方

可分類為投資活動之現金流量。

‧ 香港會計準則第17號租賃：刪除有關土地租賃分類之特定指引。因此，土地租賃應

根據香港會計準則第17號之一般指引分類為經營或融資租賃。

香港詮釋第4號租賃－釐定香港土地租約租期之修訂乃根據包含於二零零九年香港財務報

告準則之改進中之香港會計準則第17號租賃之修訂而修改。按照此項修訂，香港詮釋第4

號之範圍已擴大至覆蓋所有土地租賃，其中包括被分類為融資租賃者。因此，該詮釋適用

於按照香港會計準則第16號、香港會計準則第17號及香港會計準則第40號列賬之所有物

業租賃。
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於採納該等修訂時，本集團已重新評估位於香港及中國內地之租賃，有關租賃先前分類

為經營租賃。位於中國內地之租賃分類維持為經營租賃。由於與香港租賃有關之絕大部

分風險及回報已轉讓予本集團，故於香港之租賃已由「預付土地租賃款項」項下之經營租

賃重新分類為「物業、廠房及設備」項下之融資租約。相應攤銷亦已重新分類為折舊。以

上變動之影響概述如下：

二零一一年

三月三十一日

二零一零年

三月三十一日

二零零九年

四月一日

千港元 千港元 千港元

於有關日期之綜合財務狀況表

物業、廠房及設備增加 15,953 16,396 16,839

已計入預付款項、按金及其他應收款項之

預付土地租賃款項之流動部份減少 (443) (443) (443)

預付土地租賃款項減少 (15,510) (15,953) (16,396)

– – –

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

截至三月三十一日止年度之綜合收益表

確認預付土地租賃款項減少 (443) (443)

物業、廠房及設備折舊增加 443 443

– –
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由於追溯應用該等修訂導致財務狀況表之項目重列，故於二零零九年四月一日之財務狀

況表及受該等修訂影響之有關附註已於此財務資料中呈列。

(c) 香港詮釋第5號財務報表之呈列－ 借款人對包含按要求償還條款之定期貸款之分類

此項詮釋規定，借貸人須在財務狀況表內將載有給予貸款人無條件權利可隨時要求償還

貸款條款的定期貸款全部分類為流動負債。這不論有否發生失責事件，亦不論貸款協議

所載任何其他條款及到期日。於未採納此項詮釋前，本集團定期貸款根據還款到期日於

綜合財務狀況表分別分類為流動負債及非流動負債。於採納該詮釋後，若干定期貸款已

全數重列為流動負債。本集團已追溯應用此詮釋之規定，並已重列相關比較數字。另外，

就該變動及香港會計準則第1號「財務報表之呈列」的要求，此財務資料亦同時呈列二零

零九年四月一日之財務狀況表。

上述變動對綜合收益表沒有影響。對綜合財務狀況表之影響概述如下：

二零一一年

三月三十一日

二零一零年

三月三十一日

二零零九年

四月一日

千港元 千港元 千港元

流動負債

計息銀行及其他借貸增加 7,599 9,940 12,224

非流動負債

計息銀行及其他借貸減少 (7,599) (9,940) (12,224)

對本集團資產淨值並無影響。
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2.3 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則

本集團並未於此財務資料內應用下列已頒佈但尚未生效的新制訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第1號修訂 修訂香港財務報告準則第1號首次採納香港財務報告

準則－對首次採納者就香港財務報告準則第7號

披露比較資料之有限豁免1

香港財務報告準則第1號修訂 修訂香港財務報告準則第1號首次採納香港財務報告

準則－嚴重高通脹及剔除首次採納者之固定日期3

香港財務報告準則第7號修訂 修訂香港財務報告準則第7號金融工具：披露－轉讓

金融資產3

香港財務報告準則第9號 金融工具5

香港財務報告準則第12號修訂 修訂香港會計準則第12號所得稅－遞延稅項：收回

相關資產4

香港會計準則第24號（經修訂） 關連人士披露2

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第14號修訂

修訂香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第14號

最低資金規定的預付款項2

香港（國際財務報告詮釋委員會）

－詮釋第19號

以股本工具抵銷財務負債1

除上述者外，香港會計師公會已頒佈對二零一零年香港財務報告準則的改進，其中載列對多項

香港財務報告準則的修訂，主要目的為刪除不一致的內容並釐清用語。香港財務報告準則第3

號及香港會計準則第27號的修訂於二零一零年七月一日或之後開始的年度期間生效，而香港財

務報告準則第1號、香港財務報告準則第7號、香港會計準則第1號、香港會計準則第34號及香港

（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第13號的修訂於二零一一年一月一日或之後開始的年度期

間生效，惟各項準則均個別設有過渡性條文。

1 於二零一零年七月一日或以後開始之年度期間生效
2 於二零一一年一月一日或以後開始之年度期間生效
3 於二零一一年七月一日或以後開始之年度期間生效
4 於二零一二年一月一日或以後開始之年度期間生效
5 於二零一三年一月一日或以後開始之年度期間生效

香港財務報告準則第1號修訂豁免香港財務報告準則首次採納者提供香港財務報告準則第7號

修訂規定之額外披露。由於本集團並非香港財務報告準則之首次採納者，該修訂將不會對本集

團造成任何財務影響。
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香港財務報告準則第7號修訂規定，若實體持續參與被終止確認之金融資產，實體須就終止確

認該資產披露定量及定性資料。本集團預期自二零一一年七月一日起採納香港財務報告準則第

7號。由於本集團並無持續參與被終止確認之資產，該等修訂將不會對本集團造成任何財務影

響。

於二零零九年十一月頒佈之香港財務報告準則第9號為完全取代香港會計準則第39號金融工具：

確認及計量之全面計劃之第一階段之第一部份。該階段重點為金融資產之分類及計量。金融資

產不再分為四類，而實體應根據實體管理金融資產之業務模式及金融資產合同現金流量特徵，

於後續期間將金融資產分類為按攤銷成本或公平值計量。此舉旨在改進和簡化香港會計準則第

39號規定之金融資產分類與計量方式。

於二零一零年十一月，香港會計師公會就金融負債頒佈香港財務報告準則第9號之新增規定（「新

增規定」），並將香港會計準則第39號金融工具之現有取消確認原則納入香港財務報告準則第9

號內。大部分新增規定與香港會計準則第39號一致，惟指定為按公平值計入損益表之金融負債

之計量改為透過公平值選擇（「公平值選擇」）計算。就該等公平值選擇負債而言，由信貸風險變

動而產生之負債公平值變動金額，必須於其他全面收益（「其他全面收益」）中呈列。除非於其他

全面收益中就負債之信貸風險呈列公平值變動，會於損益中產生或擴大會計差異，否則其餘公

平值變動金額於損益呈列。然而，新增規定並不涵蓋指定按公平值選擇納入之貸款承諾及財務

擔保合約。

香港財務報告準則第9號旨在全面取代香港會計準則第39號。於全面取代前，香港會計準則第39

號於對沖會計及金融資產之減值方面之指引繼續適用。本集團預期自二零一三年一月一日起採

納香港財務報告準則第9號。

香港財務報告準則第12號修訂引入按照香港會計準則第40號投資物業以公平價值計量之投資

物業之遞延稅項會透過出售方式以反映全數收回投資物業賬面值之稅務結果而作出計量之可

予推翻推定。倘實體其後將運用公平值模式計量該投資物業，可予推翻之推定亦適用於計量業

務合併中以公平值計量之投資物業時所產生之遞延稅項。
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當有關投資物業為可折舊及以「耗盡大體上所有包含在投資物業內的經濟得益為目的，而不是

以出售方式的商業模式持有」，有關推定則可被推翻。於此情況下，投資物業重估所產生的遞延

稅項乃按透過使用方式收回之賬面值之稅務結果而作出計量。

該等修訂亦已納入香港（常設詮釋委員會）詮釋第21號「所得稅－已重估非折舊資產的收回」之

規定，此規定將於該等修訂生效時被取代。

香港會計準則第24號（經修訂）釐清及簡化關連人士之定義，亦訂明倘若政府相關實體與同一

政府或受同一政府所控制、共同控制或發揮重大影響力之實體進行交易，可獲部分豁免關連人

士披露。本集團預期自二零一一年一月一日起採納香港會計準則第24號（經修訂），有關可資比

較關連人士披露將作出相應修訂。

雖然採納經修訂準則將導致會計政策改變，但經修訂準則概不會對關連人士的披露產生任何影

響，因為本集團現時與政府相關實體並無任何重大交易。

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第14號之修訂要求實體將最低資金要求供款之任何預

付款項確認為經濟得益。由於本集團並無界定福利計劃，該等修訂應不會對本集團構成任何財

務影響。

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第19號指明當金融負債之條款獲重新磋商，並導致實體

向實體債權人發行股本工具，以抵銷全部或部份金融負債時，實體之列賬方法。本集團預期自

二零一一年一月一日起採納此詮釋。由於本集團並無重新磋商其金融負債之條款及發行股本工

具結付金融負債，該詮釋應不會對本集團構成任何重大財務影響。
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於二零一零年五月頒佈之二零一零年香港財務報告準則之改進載列若干香港財務報告準則之

修訂。本集團預期自二零一一年一月一日起採納該等修訂。各準則有獨立過渡條文。雖然採納

若干修訂可能引致會計政策之變動，惟預期該等修訂概不會對本集團產生重大財務影響。預期

對本集團之政策產生重大影響之修訂如下：

(a) 香港財務報告準則第3號業務合併：闡明香港財務報告準則第7號、香港會計準則第32號及

香港會計準則第39號之修訂所消除對或然代價之豁免，並不適用於採用香港財務報告準

則第3號（於二零零八年經修訂）前所進行之業務合併之或然代價。

另外，該等修訂將非控制權益以公平值或被收購方可識別淨資產之比例權益計量之選擇，

限制為屬現時擁有權益之非控制權益成份，並賦予擁有人權利，於清盤時按比例分佔實

體之淨資產。除非其他香港財務報告準則規定須採用其他計量基準，非控制權益之其他

成份均以收購日期之公平值計量。該等修訂亦加入明文指引，以闡明尚未取代及自願取

代之股份形式款項獎勵之會計處理方式。

(b) 香港會計準則第1號財務報表之呈列：闡明有關權益各成份之其他全面收益分析，可於權

益變動表或財務報表附註呈列。

(c) 香港會計準則第27號綜合及獨立財務報表：闡明香港會計準則第27號（於二零零八年經修

訂）對香港會計準則第21號、香港會計準則第28號及香港會計準則第31號所作出之後續修

訂預期將於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間或提前應用香港會計準則第27號

時（以兩者中較早者為準）按未來適用法應用。
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3. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務區分業務單位，並分為以下兩個應列報之經營分部：

(a) 「製藥及藥品分銷」分部包括製藥、藥品之銷售及分銷；及

(b) 「茶產品及其他食品分銷」分部包括茶產品及其他食品之銷售及分銷。

管理層會單獨監察其經營分部業績以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現根據可報

告分部溢利╱（虧損）（即以經調整除稅前溢利╱（虧損）計量）予以評估。經調整除稅前溢利╱

（虧損）按與計量本集團除稅前溢利╱（虧損）一致之方式計量，惟利息收入、融資成本、股息收

入、本集團金融工具之公平值收益╱（虧損）以及總辦事處及企業費用均不計入該計量內。

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、抵押存款、現金及現金等價物、按公平值計入損益

賬之股本投資以及其它未分配總辦事處及企業資產，原因是該等資產按組合基準管理。

分部負債不包括計息銀行及其他借貸、應繳稅項、遞延稅項負債及其它未分配總辦事處及企業

負債，原因是該等負債按組合基準管理。

分部間銷售及轉讓參照根據當時通行市價向第三方作出的銷售所採用的售價進行交易。
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(a) 經營分部

截至二零一一年三月三十一日止年度

製藥及
藥品分銷

茶產品及
其他食品分銷 總計

千港元 千港元 千港元

分部收入：
向外部客戶銷售 47,830 347,125 394,955
其他收入 2,323 1,685 4,008

50,153 348,810 398,963

分部業績 8,335 97,876 106,211
調節：
利息收入 110
股息收入及其他未分配收益 225
企業及其他未分配費用 (21,961)
其他融資成本 (459)

除稅前溢利 84,126

分部資產 75,746 292,608 368,354
調節：
遞延稅項資產 240
可收回稅項 51
現金及現金等價物 118,232
企業及其他未分配資產 514

資產總值 487,391

分部負債 12,358 66,424 78,782
調節：
遞延稅項負債 9,930
應付稅項 4,127
計息銀行及其他借貸 16,556
企業及其他未分配負債 1,931

負債總額 111,326

其他分部資料：
折舊及攤銷 3,547 8,280 11,827
資本性開支* 1,309 16,858 18,167

* 資本性開支包括添置物業、廠房及設備以及無形資產。
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截至二零一零年三月三十一日止年度

製藥及
藥品分銷

茶產品及
其他食品分銷 總計

千港元 千港元 千港元

分部收入：
向外部客戶銷售 37,314 122,807 160,121

其他收入 713 1,685 2,398

38,027 124,492 162,519

分部業績 667 39,932 40,599

調節：
利息收入 57

股息收入及其他未分配收益 1,112

購股權費用 (47,011)

企業及其他未分配費用 (8,850)

可換股債券之推算利息 (4,282)

其他融資成本 (511)

除稅前虧損 (18,886)

分部資產 72,718 240,990 313,708

調節：
遞延稅項資產 240

可收回稅項 49

抵押存款 375

現金及現金等價物 44,262

企業及其他未分配資產 3,471

資產總值 362,105

分部負債 11,174 12,360 23,534

調節：
遞延稅項負債 11,321

應付稅項 4,664

計息銀行借貸 18,224

企業及其他未分配負債 720

負債總額 58,463

其他分部資料：
折舊及攤銷 3,647 3,406 7,053

資本性開支* 198 50,915 51,113

* 資本性開支包括添置物業、廠房及設備以及無形資產。
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(b) 地區資料

(i) 來自外部客戶之收入：

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

中華人民共和國（「中國」），不包括香港 377,108 145,260

香港 16,199 13,897

亞洲其他地區 1,648 964

394,955 160,121

上述收入資料按客戶之所在地劃分。

(ii) 非流動資產：

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

（經重列）

中國，不包括香港 199,660 189,386

香港 28,146 29,338

 

227,806 218,724

上述非流動資產資料按資產之所在地劃分。

有關主要客戶之資料

截至二零一一年三月三十一日止年度約39,609,000港元及38,510,000港元之收入分別來自向兩名

主要客戶之銷售，包括向據知與該等客戶受共同控制的一組實體之銷售。

截至二零一零年三月三十一日止年度約22,154,000港元、18,493,000港元、18,077,000港元、

17,973,000港元、17,676,000港元及17,588,000港元之收入分別來自向六名主要客戶之銷售，包括

向據知與該等客戶受共同控制的一組實體之銷售。
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4. 收入、其他收入及收益

收入（亦即本集團之營業額）指年內扣除退貨及貿易折扣後已售出貨品的發票淨值。

收入、其他收入及收益之分析如下：

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

收入

貨品銷售 394,955 160,121

其他收入

特許權收入 1,468 –

上市投資所得股息收入 2 2

利息收入 110 57

補貼收入 307 2,169

租賃收入 17 16

其他 2,216 566

4,120 2,810

收益

出售物業、廠房及設備之收益淨額 223 31

按公平值計入損益賬之金融資產公平值收益 – 219

出售按公平值計入損益賬之金融資產之收益 – 507

223 757

4,343 3,567
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5. 除稅前溢利╱（虧損）

本集團之除稅前溢利╱（虧損）已扣除╱（計入）：

二零一一年 二零一零年

附註 千港元 千港元

（經重列）

已售出存貨成本 238,552 84,627

折舊 6,282 3,663

確認預付土地租賃款項 11 138 134

無形資產攤銷 5,407 3,256

經營租賃項下之最低租金：

辦公室及樓宇 7,185 1,576

核數師酬金 850 720

僱員福利開支（不包括董事酬金）：

工資及薪金 19,750 12,137

以股權結算之購股權開支 – 24,446

退休金計劃供款 726 432

20,476 37,015

應收貿易賬款減值* – 542

衍生金融工具之公平值虧損淨額 – 4,160

撇減╱（撥回撇減）存貨至可變現淨值** 93 (57)

匯兌差額淨值 58 (334)

出售物業、廠房及設備之收益淨額 (223) (31)

按公平值計入損益賬之金融資產之公平值

（收益）╱虧損 73 (219)

出售按公平值計入損益賬之金融資產之收益 – (507)

補貼收入*** (307) (2,169)

* 已計入綜合收益表之「其他費用」內。

** 已計入綜合收益表之「銷售成本」內。

*** 中國內地雲南省之企業已收取多項政府補貼。有關該等補貼並無未達成條件或非預期事

件。
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6. 其他融資成本

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

（經重列）

須於以下年期悉數償還之銀行貸款利息：

五年內 440 511

融資租賃利息 19 –

459 511

7. 所得稅

由於本集團本年度並無在香港產生任何應課稅溢利，故此並無就香港利得稅作出撥備（二零一

零年：無）。根據本集團經營業務所在之司法權區的現行稅率，本集團於本年度有關於中國大陸

經營之企業所得稅撥備按估計應課稅溢利之25%（二零一零年：25%）計算。

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

本集團：

即期－中國內地 26,738 12,542

遞延稅項抵免 (1,391) (814)

本年度之稅項開支總額 25,347 11,728

8. 本公司普通股權益持有人應佔每股盈利╱（虧損）

每股基本盈利╱（虧損）乃根據本公司普通股權益持有人應佔年度溢利╱（虧損）59,477,000

港元（二零一零年：虧損30,614,000港元）及年內已發行普通股1,439,996,301股（二零一零年：

995,688,521股）之加權平均數計算。
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每股攤薄盈利數額乃根據本公司普通股權益持有人應佔年度溢利59,477,000港元計算。計算所

用之普通股加權平均數乃年內已發行普通股1,439,996,301股（二零一零年：995,688,521股），正

如計算每股基本盈利所動用者，及5,500,657股普通股之加權平均數乃假設視作行使所有潛在攤

薄普通股至普通股而將以零代價發行之股份。

由於截至二零一零年三月三十一日止年度之未行使購股權及可換股債券對該年度所呈列之每

股基本虧損數額產生反攤薄影響，如適用，故此並無對該年度所呈列之每股基本虧損數額作出

調整。

9. 股息

截至二零一一年三月三十一日止年度，董事並不建議支付任何股息（二零一零年：無）。

10. 物業、廠房及設備

年內，本集團已購入價值為12,934,000港元（二零一零年：3,255,000港元）之物業、廠房及設備。

11. 預付土地租賃款項

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

（經重列）

年初賬面值（經重列） 5,683 5,785

於年內確認 (138) (134)

匯兌調整 266 32

年末賬面值 5,811 5,683

計入預付款項、按金及其他應收款項之流動部分 (139) (134)

非流動部分 5,672 5,549

本集團之租賃土地乃根據中期租約持有，並位於中國內地。
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12. 應收貿易賬款

本集團與其客戶進行貿易之條款主要為信貸，惟新客戶一般而言須預先付款。賒賬期一般為30

天至180天。本集團旨在對其未收取款項維持嚴格監控。逾期款項由高級管理層定期審閱。應收

貿易賬款為免息。

於報告期末，按到期付款日計算及未被視為已減值之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

本期（非逾期或減值） 92,699 60,211

逾期一個月內至三個月 17,165 4,120

逾期超過三個月但少於十二個月 1,599 1,700

逾期超過十二個月 48 415

111,511 66,446

並無逾期或減值之應收款項與多名過往並無拖欠還款記錄之客戶有關。

已逾期但並無減值之應收款項與多名與本集團具有良好往績記錄之獨立客戶有關。根據過往經

驗，董事認為毋須就該等結餘作出減值撥備，原因為信貸質素並無重大變動，結餘仍被視為可

悉數收回。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品或其他信貸增益。
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13. 應付貿易賬款

於報告期末，按到期付款日計算之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

本期 44,048 –

逾期一個月內至三個月 4,619 3,942

逾期超過三個月但少於十二個月 1,593 319

逾期超過十二個月 404 268

50,664 4,529

應付貿易賬款乃不計利息。

本集團之應付貿易賬款包括分別應付雲南龍潤茶業集團有限公司（「雲南龍潤茶業集團」）、雲南

龍潤茶業發展有限公司（「雲南龍潤茶業發展」）、鳳慶龍潤茶業有限公司（「鳳慶龍潤茶業」）、

雲縣天龍生態茶業有限責任公司（「雲縣天龍生態茶業」）及昌寧縣龍潤茶業有限公司（「昌寧龍

潤」）之20,779,000港元（二零一零年：無）、18,482,000港元（二零一零年：114,000港元）、195,000

港元（二零一零年：171,000港元）、3,726,000港元（二零一零年：1,348,000港元）及143,000港元

（二零一零年：無）。雲南龍潤茶業發展、鳳慶龍潤茶業、雲縣天龍生態茶業及昌寧龍潤均為雲

南龍潤茶業集團之全資附屬公司。

14. 股本

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

法定

5,000,000,000股每股面值0.05港元之普通股 250,000 250,000

已發行及繳足

1,449,010,000股（二零一零年：1,436,010,000股）每股面

值0.05港元之普通股 72,451 71,801

購股權

本公司購股權計劃及根據該計劃及其他購股權安排發行之購股權之詳情，載於以下附註15。
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15. 權益補償計劃

(a) 購股權計劃

本公司設有一項購股權計劃（「該計劃」），作為對本集團經營成果有貢獻之合資格參與者

之鼓勵及獎賞。該計劃之合資格參與者包括本公司董事（包括獨立非執行董事）、本集團

其他僱員、本集團之貨品或服務供應商、本集團客戶及本集團證券持有人。該計劃於二零

零二年九月五日生效，並且除非經另行註銷或修訂外，將於該日起計十年內一直有效。

根據該計劃已授出及可授出之所有購股權獲行使時可予發行之股份最高數目為60,000,000

股，相當於本公司上市當日本公司已發行股份之10%。於任何十二個月期間內，授予該計

劃內各合資格參與者之購股權（包括已行使及尚未行使購股權）所涉及之可發行之股份

最高數目，不得超過本公司已發行股份之1%。凡授出或進一步授出超出此限額之購股權

須經由股東於股東大會上批准。

凡向本公司董事、主要行政人員或主要股東或彼等之任何聯繫人士授出任何購股權，須事

先經由本公司獨立非執行董事批准。此外，凡於截至及包括授出購股權之日止十二個月期

間內已向本公司任何一位主要股東或獨立非執行董事或彼等之任何聯繫人士授出任何購

股權會導致因行使已授出及將授出之所有購股權而已發行及將發行之股份超出本公司已

發行股份0.1%及所授購股權之總值（按授出當日本公司股份之收市價計算）超出5,000,000

港元，須事先於股東大會上取得股東批准。

授予購股權之建議可由承授人於建議日期起計28天內於支付象徵式代價合共10港元後接

納。所授購股權之行使期由董事決定，惟於該計劃所載之提早終止條款所規限下，該行使

期不可為期超過購股權授出之日起計十年。除董事按其單獨酌情權另有決定外，並無規

定須持有購股權之最短期限，或行使購股權之前必須達到之表現目標。

購股權行使價應以下列三者中之最高值為準：(i)建議授出購股權當日本公司股份於聯交

所之收市價；(ii)緊接建議授出日期前五個交易日本公司股份於聯交所之平均收市價；及

(iii)於建議授出日期本公司股份之每股面值。
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購股權並不賦予持有人收取股息或於股東大會上投票之權利。

年內，以下購股權尚未根據該計劃行使：

二零一一年 二零一零年

加權平均

行使價 購股權數目

加權平均

行使價 購股權數目

每股港元 每股港元

於年初 0.375 1,290,000 0.375 4,300,000

於年內行使 – – 0.375 (3,010,000)

於年終 0.375 1,290,000 0.375 1,290,000

於本年度並無行使購股權。

於報告期末，尚未行使之購股權之行使價及行使期如下：

二零一一年

購股權數目 行使價* 行使期**

每股港元

330,000 0.375

二零零三年九月九日至

二零一二年九月八日

960,000 0.375

二零零三年九月九日至

二零一二年九月八日

1,290,000

二零一零年

購股權數目 行使價* 行使期**

每股港元

330,000 0.375

二零零三年九月九日至

二零一二年九月八日

960,000 0.375

二零零三年九月九日至

二零一二年九月八日

1,290,000
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* 於供股或發行紅股時或本公司股本出現類似變動時，購股權行使價須予調整。

** 行使期間為二零零三年九月九日起至二零一二年九月八日止九個年度（「年度」乃

指九月九日至下年九月八日期間），惟(i)承授人有權行使但尚未行使之購股權及於

以往有關年度就該等未行使之購股權可認購本公司股份數目，不得超過每個年度根

據授出之購股權可認購股份總數（「總數」）之10%；(ii)總數之其餘10%可於二零零

七年九月九日至二零一二年九月八日期間的任何時候認購；(iii)倘於上述有關年度

尚有任何部份購股權未獲行使，則承授人有權行使但尚未行使之該部份購股權可於

該年度後行使；及(iv)於二零一二年九月八日後概不可行使購股權。

購股權之歸屬期由授出日期起直至行使期開始為止。

(b) 購股權協議

於二零零九年五月十七日，本公司與本公司兩名董事及本集團另外兩名僱員訂立購股權

協議，據此，本公司同意向彼等各人授出一份可以每股1港元之代價認購本公司股份之購

股權，惟須待購股權協議項下之條件獲達成後，方可作實。授出購股權為對承授人於過往

及將來擴展本集團業務至飲食業及管理新收購之茶葉及其他食品業務所作貢獻而給予之

鼓勵之一部分。合共50,000,000份購股權隨後於二零零九年七月二十三日授出。
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購股權之行使價為每股0.4港元，本公司股份於授出日期之市價為每股1.33港元。所授購股

權之公平值採用二項式模式並計及授出之購股權之條款及條件於授出日期進行估計。所

授購股權之合約年期為五年。為數75%之購股權可於授出日期予以行使，而其餘25%可自

授出日期起計滿六個月之日期方可行使。去年所授購股權之公平值採用下列假設於授出

日期進行估計：

二零一零年

股息率(%) 0

過往波幅(%) 84

預期波幅(%) 84

無風險利率(%) 1.712

行使倍數 2.2

加權平均股價（每股港元） 1.33

去年所授出購股權之公平值為47,011,000港元（每股0.94港元），其中，本集團於去年確認

購股權開支47,011,000港元。

以下根據購股權協議之購股權於年內尚未行使：

二零一一年 二零一零年

加權平均

行使價 購股權數目

加權平均

行使價 購股權數目

每股港元 每股港元

於年初 0.4 17,000,000 – –

於年內授出 – – 0.4 50,000,000

於年內行使 0.4 (13,000,000) 0.4 (33,000,000)

於年終 0.4 4,000,000 0.4 17,000,000

合共13,000,000份購股權於年內行使，此舉致使發行13,000,000股本公司之普通股，而新股

本為650,000港元及股份溢價4,550,000港元（未計發行開支）。
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於報告期末，尚未行使之購股權之行使價及行使期如下：

二零一一年

購股權數目 行使價* 行使期**

每股港元

1,500,000 0.4 二零零九年七月二十三日
至二零一四年七月二十三日

2,500,000 0.4 二零一零年一月二十三日
至二零一四年七月二十三日

4,000,000

二零一零年

購股權數目 行使價* 行使期**

每股港元

1,500,000 0.4 二零零九年七月二十三日至
二零一四年七月二十三日

2,500,000 0.4 二零一零年一月二十三日至
二零一四年七月二十三日

500,000 0.4 二零零九年七月二十三日至
二零一四年七月二十三日

3,500,000 0.4 二零一零年一月二十三日至
二零一四年七月二十三日

2,250,000 0.4 二零零九年七月二十三日至
二零一四年七月二十三日

5,750,000 0.4 二零一零年一月二十三日至
二零一四年七月二十三日

250,000 0.4 二零零九年七月二十三日至
二零一四年七月二十三日

750,000 0.4 二零一零年一月二十三日至
二零一四年七月二十三日

17,000,000

* 於供股或發行紅股時或本公司股本出現其他類似變動時，購股權行使價須予調整。

** 所授購股權之合約年期為五年。為數75%之購股權可於授出日期後予以行使，而其
餘25%則自授出日期起計滿六個月之日期方可行使。

購股權之歸屬期由授出日期起直至行使期開始為止。

於批准此財務資料當日，本公司有1,290,000份每股行使價為0.375港元之未行使購股權及
4,000,000份每股行使價為0.4港元之未行使購股權，佔本公司於當日之已發行股份約0.4%。
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16. 業務合併

於去年有關龍潤茶業創富有限公司之業務合併

於二零零九年七月二十三日，本集團以代價160,000,000港元向Longrun Tea Asset Management 

Company Limited（「龍潤茶業資產管理」）收購龍潤茶業創富有限公司（為龍潤茶業貿易有限公

司及雲南龍潤商貿有限公司等集團公司（統稱「龍潤集團」）之控股公司）之全部股本及一筆為

數10,000,000港元之股東貸款，該公司主要從事分銷茶葉及食品。龍潤茶業資產管理乃由本公司

董事焦家良博士及焦少良先生分別實益擁有90%及10%之公司。代價已透過發行400,000,000股

本公司股份以及發行可換股債券之方式支付。是項收購乃採用會計購買法入賬。

龍潤集團於收購日期之已識別資產與負債之公平值如下：

收購時確認之

公平值

千港元

物業、廠房及設備 7

無形資產 47,858

存貨 6,616

應收貿易賬款 1,264

其他應收賬款 3,868

現金及現金等價物 66,334

其他應付款項及應計款項 (12,870)

應付控股公司款項 (54,348)

應付董事款項 (10,889)

遞延稅項負債 (11,965)

35,875

收購時產生之商譽 116,920

152,795

支付：

發行股份 100,000

發行可換股債券 60,000

收購直接應佔交易成本 2,795

本集團受讓之債務 (10,000)

152,795
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有關收購附屬公司之現金及現金等價物之流入淨額分析如下：

千港元

所收購現金及銀行結餘 66,334

收購直接應佔之交易成本 (2,795)

有關收購附屬公司之現金及現金等價物流入淨額 63,539

收購成本總額152,795,000港元包括按每股0.25港元之發行價配發及發行400,000,000股本公司之

股份，發行面值為60,000,000港元之可換股債券及收購直接應佔成本2,795,000港元及本公司受

讓之債務10,000,000港元。

自收購後，龍潤集團為本集團之營業額貢獻122,807,000港元，及為本集團截至二零一零年三月

三十一日止年度之業績貢獻37,233,000港元之溢利。倘合併於去年初發生，則於去年本集團之收

益及虧損應分別為162,343,000港元及30,539,000港元。

上文所確認的商譽，乃來自合併龍潤集團與本集團的資產及業務而預期帶來的協同效應及其他

得益。

17. 承擔

於報告期末，本公司有下列資本承擔。

二零一一年 二零一零年

千港元 千港元

已訂約但未作撥備

租賃物業裝修 1,253 3,550

18. 比較金額

誠如財務資料附註2.2進一步闡釋，由於在本年度採納新訂及經修訂香港財務報告準則，財務資

料內若干項目及結餘之會計處理及呈列已作修訂，以符合新規定。因此已就過往年度進行若干

調整，若干比較金額已重新分類及重列，以符合本年度之呈列及會計處理，並已呈列於二零零

九年四月一日的第三份財務狀況表。
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管理層討論及分析

財務業績

截至二零一一年三月三十一日止年度，本集團收入錄得顯著增長，業務成功轉虧為盈。
截至二零一一年三月三十一日止年度收入飆升147%至約394,955,000港元（二零一零
年：160,121,000港元），主要由於茶產品及其他食品業務表現理想。毛利為156,130,000

港元，較去年的75,489,000港元上升107%。

本集團業務顯著改善，使本公司錄得擁有人應佔年度溢利59,477,000港元（二零一零
年：擁有人應佔年度虧損為30,614,000港元），此乃歸因於茶產品及其他食品業務於回
顧年內開始帶來貢獻，亦由於今年沒有產生如去年本集團發行購股權產生之一次性
相關費用。每股基本盈利為4.13港仙，而上一個財政年度的每股虧損為3.07港仙。

業務回顧

茶產品及其他食品業務

本集團的策略重點乃在中國市場分銷知名品牌「龍潤」旗下的茶產品及其他食品。本
集團向本公司的關連公司雲南龍潤茶業集團有限公司購買「龍潤」茶產品，並透過本
集團的分銷網絡分銷該產品。本集團全力拓展茶產品及其他食品分銷業務的努力於
回顧年內初次取得成果，帶來347,125,000港元收益，佔本集團總收入88%。

「龍潤茶」品牌是一個優質品牌，該品牌被視為主要產茶地區雲南的「十大品牌」之
一。雲南龍潤茶業集團有限公司為中國二零一零年上海世界博覽會茶產品特許生產
商，同時亦榮獲釣魚臺國賓館挑選為特供普洱茶生產商。本集團因應「龍潤」品牌從
這些榮譽中增加了知名度，於回顧年內進一步擴大分銷網絡和客戶群。
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本集團計劃於中國一線及二線城市進一步擴充分銷網絡，從而令「龍潤」品牌產品更
有效滲透全中國市場。於本年度年結日後，本集團於中國主要城市增設分店，可見本
集團發展這項業務的決心。

此外，本集團已於二零一零年十月完成收購時尚茶飲店「茶物語」加盟業務，並於回
顧年內開始為本集團帶來收入。於二零一一年三月三十一日，「茶物語」分店網絡共
有508間加盟店。本集團計劃來年於主要城市如北京、上海、廣州及廈門等增設300間
分店，主要對象為年輕一代，並供應多種時尚食品及飲料包括泡沫茶、可可飲品、果
汁飲品、奶昔、沙冰、台式小食及茗茶小食。

本集團於二零一零年七月在昆明開設了第一家大型茶文化體驗中心，於回顧年內取
得令人滿意的業績，此中心的銷售額佔本集團總收益約31%。茶文化體驗中心的建築
面積逾25,000平方呎，每天24小時營運，毗鄰昆明巫家壩國際機場，主要顧客對象為
對優質雲南茶有興趣的本地及海外旅客，因而受惠於雲南省高速增長的旅遊業。

獎項

於二零一零年十月，「龍潤」品牌榮獲中國國家工商行政管理局商標局頒授「中國馳名
商標」稱號。為了向國內和全世界顧客推廣中國獨特的傳統及現代茶文化，本集團參
加了由香港貿易發展局於二零一零年八月舉辦的第二屆香港國際茶展。茶展為本集
團的茶產品提供一個面向廣闊客源的可靠平台，供其涉足國際市場。本集團其中一個
茶產品亦於茶展內榮獲「最受歡迎茶葉大獎（黑茶組）」之殊榮。這些成就標誌著「龍
潤」品牌及旗下茶產品在質量及知名度上在中國獲得高度認同。
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保健及藥品分部

於回顧期內，本集團的保健及藥品分部的業務及經營繼續帶來穩定貢獻。此分部產
生的收益約為47,830,000港元（二零一零年：37,314,000港元），約佔本集團總收入12%

（二零一零年：23%）。「排毒美顏寶」繼續成為本集團此分部的主要收入來源，佔年
內總收入3%（二零一零年：7%）。在較受歡迎產品之中，「雁塔牌」專治消化不良的藥
品－「陳香露白露片」是本集團保健產品業務中第二高銷量的產品，佔本集團總收入
的3%（二零一零年：6%）。

展望

展望未來，本集團計劃透過擴展全國銷售及分銷網絡，提升茶產品及食品產品業務的
領導地位。本集團一直積極向年輕一代推廣傳統飲茶文化。本集團計劃通過擴大「茶
物語」茶飲店在中國的網絡，增加本集團在茶飲店市場的地位。

由於雲南省乃中國最受歡迎的旅遊勝地之一，本集團將利用其獨特地點優勢把握該
省旅遊相關的市場，並在適當時在雲南省及中國其他省份套用此成功業務模式。除了
集中現有茶產品及其他食品產品業務以外，本集團亦會物色其它有潛力的商業機會，
以促進本集團整體發展。儘管中國的經濟環境充滿挑戰，營商環境競爭激烈，本集團
對二零一一年及二零零二年的展望仍然保持審慎樂觀。

流動資金及財務資源

本集團一貫保持充足營運資金。於二零一一年三月三十一日，本集團有流動資產
259,585,000港元（二零一零年：143,381,000港元）以及現金及銀行結餘118,232,000港
元（二零一零年：44,262,000港元）。於二零一一年三月三十一日，本集團之流動負債
為100,891,000港元（二零一零年：47,142,000港元）。

於二零一一年三月三十一日，權益總額為376,065,000港元（二零一零年：303,642,000

港元）。本集團於二零一一年三月三十一日之計息銀行及其他借貸為16,556,000港元
（二零一零年：18,224,000元）。於二零一一年三月三十一日，資本與負債比率（即負債
總額佔權益總額之百分比）為30%（二零一零年：19%）。
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僱員

於二零一一年三月三十一日，本集團有442名僱員（二零一零年：256名僱員）。

董事會（「董事會」）定期檢討及審批本集團僱員之酬金政策及組合。本集團參照業內
慣例及本集團與個別僱員之表現釐定其僱員之薪酬。本集團亦為其僱員提供購股權
計劃及酌情花紅。

或有負債

於二零一一年三月三十一日，本公司已就轄下一間附屬公司所獲授為數6,000,000港
元（二零一零年：6,000,000港元）之銀行信貸向一間銀行提供擔保。

匯兌風險

本集團之收益及成本主要以港元及人民幣計值。由於港元與美元掛鈎，而人民幣則與
一籃子貨幣掛鈎，故本集團預期將不會就此承受任何美元及人民幣帶來之重大風險。

本集團之資產抵押

於二零一一年三月三十一日，本集團以零港元（二零一零年：375,000港元）之銀行存
款及總賬面淨值約26,068,000港元（二零一零年：27,248,000港元）之租賃土地及樓宇
作為本集團獲授銀行信貸之抵押。

購買、贖回或出售本公司上市證券

於回顧年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證
券。
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暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零一一年八月四日（星期四）至二零一一年八月八日（星期一）（包括
首尾兩天）暫停辦理股東登記手續，期間不會進行任何股份過戶登記。為符合出席本
公司訂於二零一一年八月八日舉行的應屆股東週年大會及於會上投票的資格，尚未
登記之本公司股份持有人須確保所有已填妥之過戶表格連同有關股票，於二零一一
年八月三日（星期三）下午四時三十分前交回本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登
捷時有限公司登記，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

審核委員會

本公司之審核委員會由其三名獨立非執行董事組成，而審核委員會已與管理層共同
審閱截至二零一一年三月三十一日止年度之綜合財務資料，包括本集團所採納之會
計原則及慣例，並已商討內部監控及財務申報事宜。

企業管治

本公司確認良好的企業管治對加強本公司之管治及維護股東之整體利益的重要性。
董事會認為，本公司於截至二零一一年三月三十一日止年度內一直遵守香港聯合交
易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則所列明之守則條文。

承董事會命
焦家良
主席

香港，二零一一年六月十七日

於本公告日期，董事會包括四名執行董事，分別為焦家良博士、葉淑萍女士、焦少良
先生及陸平國博士；及三名獨立非執行董事，分別為林紹雄先生、郭國慶先生及郭學
麟先生。
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